
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
FACOLTÀ DI INGEGNERIA 

 

DIPARTIMENTO DI PROCESSI CHIMICI DELL’INGEGNERIA 
 

 

 

 

TESI DI LAUREA IN INGEGNERIA CHIMICA 
CLASSE 10 INGEGNERIA INDUSTRIALE 

(DM 509/99) 
 

 

 

 

STUDIO DEL FUNZIONAMENTO DELL’IMPIANTO 

DI DEPURAZIONE DI CONSELVE 

 

 

 

 

 

 

 

Relatore: Ch.mo prof. Lino Conte 

Correlatore: Ing. Luigi Falletti 

Tutor aziendale: Ing. Andrea Rigato 

 

 

 

       Laureanda: Arianna Barison 

 

 

 

Anno Accademico 2010-2011 

 



Indice 

 

INTRODUZIONE.....................................................................................................................1 

CAP 1 NORMATIVE SULLE ACQUE REFLUE................................................................3 
[...]
ottimizzazione dei gradi di protezione del territorio e di prevenzione dai rischi di 

inquinamento. Il P.R.R.A. si pone come obiettivi il raggiungimento del massimo grado di 

protezione delle risorse idriche, compatibile con lo stato di fatto infrastrutturale e con le 

previsioni di sviluppo e il miglioramento dell’ecosistema idrico interno alla regione e all’alto 

Adriatico.  

Le strategie che il P.R.R.A. prevede di utilizzare per il raggiungimento dell’ottimale grado di 

protezione dell’ambiente idrico sono riconducibili all’individuazione di zone omogenee 

caratterizzate da diversi indici di protezione dall’inquinamento in funzione della vulnerabilità 

dei corpi idrici. Tali zone sono il risultato della intersezione tra le aree tributarie principali e le 

fasce omogenee. 



 7 

Per quanto riguarda le caratteristiche geomorfologiche del Veneto, sono state individuate le 

seguenti fasce territoriali omogenee: fascia di ricarica, fascia costiera, fascia di pianura ad 

elevata densità abitativa, fascia di pianura a bassa densità abitativa, fascia collinare e 

montana. Il Piano articola la depurazione in diversi livelli di trattamento, per classi di 

potenzialità degli impianti di depurazione e per zone territoriali omogenee, richiedendo 

depurazioni maggiori per aree a vulnerabilità più elevata. Il Piano inoltre individua e vincola 

gli schemi principali delle reti fognarie precisando il bacino servito, l’ubicazione degli 

impianti di potenzialità superiore a 5.000 A.E. ed il corpo idrico recettore. Il Piano prevede 

limiti di accettabilità per gli scarichi dei depuratori pubblici, differenziati per zona e per 

potenzialità, più severe con l’aumentare della vulnerabilità del territorio e della protezione 

delle risorse idriche (tab. 1.4); sono riservati perciò limiti di accettabilità più restrittivi per 

scarichi ricadenti nella fascia della ricarica degli acquiferi, nel bacino scolante della laguna di 

Venezia e recapitanti in corsi d’acqua desinati alla potabilizzazione (Po, Adige, Bacchiglio-

ne). In fig. 1.1 è rappresentato il territorio del bacino scolante nella Laguna di Venezia [3] 

 

 

 
 

Fig. 1.1: Territorio del bacino scolante nella laguna di Venezia. [3] 

 



 8 

Tabella 1.4. Limiti di emissione allo scarico di acque reflue urbane (sintesi della Tabella 1del PRRA) [2] 

Parametri C1 C2 A1 A2 A3 L1 L2 M1 

Materiale in sospensione 
totale 

200 150 80 80 80       

Solidi sospesi totali           80 50-80 150 

BOD < 190 80 40 40 40 40 35-50 80 

COD < 380 250 160 160 160 120 80-150 250 

Fosforo totale (P) 20 15 15 10 5       

(PO4
3-)           10 1,5-5 20 

Ammoniaca totale (NH4
+) 30 30 20 15 5 5 2,5 30 

Azoto nitroso (N) 2 2 1 0,60 0,2       

 (NO2
-
)           2 1-2  2 

Azoto nitrico (N) 30 30 30 20 20       

 (NO3
-
)           50 20-50 50 

 

 

1.3 Piano di Tutela delle Acque 

 

Il Piano di Tutela delle Acque [4] sostituisce il precedente P.R.R.A. della Regione Veneto e 

contiene gli interventi volti a garantire il raggiungimento degli obiettivi di qualità ambientale 

di cui agli art. 76 e 77 del D.Lgs 152/2006, e le misure necessarie alla tutela qualitativa e 

quantitativa del sistema idrico. 

La Regione ha adottato il Piano di Tutela delle Acque con DGR n. 4453 del 29/12/2004; esso 

è stato successivamente aggiornato ed integrato e si è arrivati ad una nuova versione del 

Piano, approvato dalla Regione con delibera del Consiglio regionale n. 107 del 05/11/2009. 

Il PTA comprende i seguenti tre documenti [4]: 

a) Sintesi degli aspetti conoscitivi: riassume la base conoscitiva e i suoi successivi 

aggiornamenti e comprende l’analisi delle criticità per le acque superficiali e 

sotterranee, per bacino idrografico e idrogeologico. 

b) Indirizzi di Piano: contiene l’individuazione degli obiettivi di qualità e le azioni 

previste per raggiungerli: la designazione delle aree sensibili, delle zone vulnerabili da 

nitrati e da prodotti fitosanitari, delle zone soggette a degrado del suolo e 

desertificazione; le misure relative agli scarichi; le misure in materia di 

riqualificazione fluviale. 

c) Norme Tecniche di Attuazione: contengono misure di base per il conseguimento degli 

obiettivi di qualità distinguibili nelle seguenti macroazioni: 

- Misure di tutela qualitativa: disciplina degli scarichi. 



 9 

- Misure per le aree a specifica tutela: zone vulnerabili da nitrati e fitosanitari, aree 

sensibili, aree di salvaguardia acque destinate al consumo umano, aree di 

pertinenza dei corpi idrici. 

- Misure di tutela quantitativa e di risparmio idrico. 

- Misure per la gestione delle acque di pioggia e di dilavamento. 

I limiti allo scarico per le acque reflue urbane contenuti nel Piano sono distinti anche nel PTA 

per zona omogenea di protezione e per potenzialità dell’impianto di trattamento. In tab. 1.5 

sono riportati i criteri di attribuzione dei limiti allo scarico, e in tab. 1.6 i limiti stessi distinti 

per zone (elenco non esaustivo). 

 

             Tab. 1.5: Attribuzione dei limiti allo scarico secondo il P.T.A. del Veneto. 

A.E.
Fascia 

montana

Pianura a 

bassa 

densità

Pianura ad 

alta densità

Ricarica 

acquiferi

Fascia 

costiera

Acque 

marine

100 E

200 A E

500 A A A E

2000 A A A B A E

10000 B C C D C E

> 10000 C C C D C E  

 

Tab. 1.6: Limiti allo scarico secondo il PTA del Veneto. [4] 

Parametri 
Unità di 
misura 

Colonna A Colonna B Colonna C Colonna D Colonna E 

pH  5,5-9,5 5,5-9,5 5,5-9,5 5,5-9,5 5,0-9,5 

SST mg/L 200 150 35 35 35 

BOD5 mg/L <190 80 25 25 25 

COD mg/L <380 250 125 125 125 

Solfati mg/L 1000 1000 1000 500 - 

Cloruri mg/L 1200 1200 1200 400 - 

Fluoruri mg/L 12 12 6 3 20 

Fosforo 
totale 

mg/L 20 15 10 5 20 

Azoto 
ammoniacale 

mg/L 30 30 15 5 30 

Azoto nitroso mg/L 2 2 0,6 0,2 2 

Azoto nitrico mg/L   20 20 50 

 

 



 10

1.4 Decreto 30 luglio 1999 (Ronchi - Costa) 

 
Il D.M 30/07/99 [5] stabilisce i limiti allo scarico nella Laguna di Venezia e nel suo bacino 

scolante in termini di concentrazione, nonché le relative metodiche analitiche; inoltre vieta a 

partire dal 31/12/2000 l’impiego del cloro gas e dell’ipoclorito nella disinfezione e come 

“antifouling”. Nelle tabelle della sez. 1 e 2 sono riportati i limiti allo scarico per i parametri in 

relazione ai quali sono fissati gli obiettivi di qualità e i carichi massimi ammissibili. 

 

 

      Tabella 1.6.Limiti allo scarico nella Laguna di Venezia e nei corpi idrici del suo bacino scolante 

                      (Limiti in µg/l del D.M. 30/07/99 sezione1)[5] 

PARAMETRO LIMITE (µg/L) 

Alluminio 500 

Antimonio 50 

Cobalto 30 

Cromo totale 100 

Ferro 500 

Manganese 500 

Nichel 100 

Rame 50 

Selenio 10 

Vanadio 50 

Zinco 250 

Tensioattivi 500 

Fenoli totali 50 

Ʃ solventi organici alogenati* 400 

Ʃ solventi organici aromatici** 100 

BOD 25 

Azoto totale*** 10 

Fosforo totale 1 

Cloro residuo 0,02 
* sommatoria dei seguenti composti: Tetraclorometano, Cloroformio, 1,2-Dicloroetano, Tricloroetilene,  
Tetracloroetilene,   Triclorobenzene, Esaclorobutadiene, Tetraclorobenzene. 
** sommatoria dei seguenti composti: Benzene, Toluene, Xileni. 
*** sommatoria di: Azoto ammoniacale, Azoto nitrico, Azoto nitroso, Azoto organico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11

 

       Tabella 1.7.Limiti allo scarico nella Laguna di Venezia e nei corpi idrici del suo bacino scolante 

                      (Limiti del D.M. 30/07/99 sezione2)[5] 

pH  6.0 – 9.0 

Materiali grossolani  Assenti 

Solisi sedimentabili mg/L Eliminati 

Solidi sospesi totali mg/L 35 

COD mg/L O2 120 

Azoto ammoniacale mg/L N 2 

Azoto nitroso mg/L N 0,3 

Fosfati mg/L P 0,5 

Floruri mg/L 6 

Cloruri mg/L 300 (per il bacino scolante) 

Solfati mg/L SO3 500 (per il bacino scolante) 

Boro mg/L 2 

Cromo esavalente mg/L 0,1 

Composti organici azotati mg/L 0,1 

Composti organici clorurati mg/L 0,05 

Escherichia coli UFC/100mL 5.000 

 



 13

Capitolo 2 

 

Trattamenti di depurazione 

 
I trattamenti di depurazione sono un insieme di processi chimici, fisici e biologici che hanno 

lo scopo di eliminare o ridurre le sostanze inquinanti presenti nelle acque reflue. Esiste un 

numero elevato di processi di depurazione, applicati in base alle caratteristiche dell’acqua da 

trattare e al grado di purezza richiesto. Si possono distinguere due parti fondamentali del ciclo 

di depurazione: 

- Linea acque, per la riduzione degli inquinanti dalla fase liquida, in modo da rispettare i 

limiti imposti dalla legislazione per lo scarico (Tab. 2.1); 

- Linea fanghi, per i trattamenti dei fanghi chimici e biologici prodotti nella linea acque 

allo scopo di renderli compatibili con lo smaltimento finale (Tab. 2.2). 

 

Tabella 2.1 Fasi di trattamento della Linea Acque 
Linea Acque 

Trattamento bottini Trattamenti primari Trattamenti secondari Trattamenti terziari 
Grigliatura 

Dissabbiatura 

Disoleatura 

Equalizzazione 

Sollevamento iniziale 

Grigliatura 

Dissabbiatura 

Disoleatura 

Ripartizione portata 

Pre-denitrificazione 

Ossidazione biologica 

Nitrificazione 

Post-denitrificazione 

Riareazione 

Sedimentazione 
secondaria 

Chiariflocculazione 

Filtrazione 

Disinfezione 

 

Tabella 2.2 Fasi di trattamento della Linea Fanghi 
Linea Fanghi 

Trattamenti fanghi Gestione Biogas 

Pre-ispessimento 

Digestione anaerobica 

Post-ispessimento 

Disidratazione 
meccanica 

Captazione e stoccaggio 

Combustione e 

produzione di energia 

elettrica 



 14

Nel corso di questo capitolo saranno trattate le operazioni più comuni presenti in un impianto 

di media potenzialità ( tra i 20000 e i 50000 A.E.) e che tratta reflui di tipo civile e industriali. 

I principali parametri inquinanti che caratterizzano un refluo civile sono: 

- BOD ( Biochemical Oxygen Demand ): quantità di ossigeno che i microorganismi 

aerobi richiedono per poter assimilare le sostanze organiche; 

- COD ( Chemical Oxygen Demand ): quantità di ossigeno richiesta per ossidare 

chimicamente le sostanze presenti nei liquami; 

- SS ( Solidi Sospesi ): sostanze presenti nell’acqua sotto forma di particelle sospese; 

- Azoto nelle varie forme; 

- Fosforo nelle varie forme. 

 

2.1 Linea acque – Trattamenti primari 

 
I trattamenti primari eliminano le sostanze sospese presenti nei reflui. Questi trattamenti sono 

per lo più meccanici e sfruttano principi fisici come la gravità o la differenza di densità delle 

varie particelle rispetto all’acqua. 

 

2.1.1 Grigliatura 

La grigliatura è di solito la prima stazione degli impianti di trattamento delle acque reflue 

urbane in cui sono presenti corpi grossolani di vario genere; ha lo scopo di intercettare e 

rimuovere questi corpi, che potrebbero causare intasamento dei tubi, danni alle apparecchia-

ture e comunque contaminare i corpi idrici recettori. La grigliatura si può distinguere in: 

- Grigliatura grossolana per i corpi più grandi (luce di passaggio 1-5 cm); 

- Grigliatura fine per i corpi più piccoli (luce di passaggio 2-6 mm). 

Il materiale grigliato viene rimosso e smaltito come rifiuto solido. 

 

2.1.2 Dissabbiatura 

La dissabbiatura elimina le sabbie e le altre sostanze abrasive presenti nelle acque; esse 

possono comportare erosioni e intasamenti a tubi e macchinari, e sedimentazione di materiale 

inerte nelle vasche con perdita di volume utile. 



 15

Le unità dissabbiatrici più comuni sono: 

- A gravità: sono vasche in cui i reflui sono movimentati ad una velocità di circa 0,4 m/s 

per consentire la separazione dei materiali silicei in pochi minuti; 

- Centrifughi: sfruttano l’effetto dei cicloni in cui i materiali più pesanti vengono spinti 

verso l’esterno; 

- Aerati: mediante l’insufflazione di aria (0,2÷0,5 m3/m3bacino) le sabbie urtano contro 

le pareti laterali della vasca e quindi si depositano sul fondo, mentre il materiale 

organico resta in sospensione. 

Tutti i sistemi sfruttano la differenza di densità tra le particelle silicee e il refluo. 

 

2.1.3 Disoleatura 

La disoleatura è un’operazione mediante la quale si separano oli, grassi e altre sostanze più 

leggere dell’acqua, che devono essere abbattuti per evitare inconvenienti al trattamento 

biologico o danni al corpo idrico recettore. Il metodo utilizzato è la flottazione: insufflando 

aria, si portano in superficie oli e grassi che vengono poi rimossi con strumenti meccanizzati. 

Il processo di disoleatura è spesso combinato con la dissabbiatura aerata. 

 

2.1.4 Sedimentazione primaria 

Una delle operazioni più diffuse nei processi depurativi è la sedimentazione con cui viene 

rimosso il materiale in sospensione nei liquami per mezzo della separazione per gravità. 

L’obiettivo è rimuovere i solidi facilmente sedimentabili, riducendo in tal modo i SST 

presenti nel refluo. La sedimentazione primaria viene utilizzata come stadio preliminare a 

monte di ulteriori trattamenti delle acque reflue. Se la vasca viene dimensionata correttamente 

si può avere un’efficienza di rimozione di solidi sospesi tra 50÷70% e BOD tra 25÷40%. 

Per il dimensionamento di un sedimentatore si tiene conto di 3 parametri fondamentali: [6, 7] 

- La velocità ascensionale media o carico idraulico superficiale (ν), espressa in m3/m2h, 

data dalla portata media oraria alimentata (Q) divisa per l’area superficiale del bacino (A) 

scelta in base all’efficienza che si vuole ottenere: 

 

ν = Q / A       (2.1) 

( Intervalli usuali: 0,80÷1,50 m/h ) 



 16

- Il tempo di permanenza (t), espresso in ore, dato dal volume del bacino (V) diviso la 

portata oraria media alimentata (Q) : 
 

t = V / Q      (2.2) 

( Intervalli usuali: 2÷3 h) 

- La portata allo stramazzo o carico idrico lineare (c), espresso in m3/md, data dalla portata 

media oraria alimentata (Q) divisa per la lunghezza totale (l) dello sbarramento d’uscita 

attraverso il quale il liquido chiarificato tracima : 

 

     c = Q / l      (2.3) 

     ( Intervalli usuali: 200 ÷ 400 m3/md) 

 

2.1.5 Pretrattamento di rifiuti liquidi in conto terzi ed equalizzazione 

Alcuni impianti di depurazione prevedono, nella linea dei trattamenti primari, una stazione 

per il trattamento dei rifiuti provenienti da terzi. I rifiuti liquidi vengono scaricati in un 

apposito macchinario che effettua grigliatura, dissabbiatura e disoleatura. Terminati questi 

trattamenti, il refluo passa alla stazione di equalizzazione. 

L’equalizzazione non è un vero e proprio trattamento perché non cambia la qualità del refluo; 

essa è consigliata in impianti dove le portate e le concentrazioni di inquinanti in ingresso 

hanno forti variazioni o periodi di interruzione.   

L’equalizzazione serve a compensare le variazioni di portata e/o di concentrazione dei reflui 

in ingresso. I benefici che ne conseguono sono: 

- Diminuzione dei volumi dei sedimentatori e delle vasche biologiche (dimensionati in 

base a carico idrico e organico); 

- Aumento dell’efficienza dei processi biologici (diluizione eventuali sostanze inibenti); 

- Compensazione delle punte di carico e uniformità delle condizioni operative. 

 

 

 



 17

2.2 Linea Acque – Trattamenti secondari 

 
I trattamenti secondari sono di tipo biologico e hanno lo scopo di abbattere le sostanze non 

sedimentabili e quindi disciolte in acqua come composti di carbonio, azoto e fosforo. Questi 

trattamenti sono più dispendiosi e delicati in quanto vengono realizzati da colonie di batteri. 

 

2.2.1 Il processo biologico 

I principi di base della depurazione biologica si fondano su due fenomeni, uno fisico-

biologico (bioflocculazione o bioadsorbimento) e uno puramente biologico (il metabolismo 

batterico). Con la bioflocculazione si ha l’aggregazione delle particelle favorita dalla 

turbolenza e dalle sostanze prodotte dai batteri stessi; con il metabolismo batterico si 

rimuovono le sostanze solubili attraverso una fase catabolica (ossidazione sostanze organiche 

con produzione di energia) e una fase anabolica (utilizzo di energia per la sintesi di nuove 
[...]
2.4.2 Digestione anaerobica 

La digestione anaerobica è un complesso processo biologico nel quale, in assenza di ossigeno, 

la sostanza organica viene trasformata in biogas. In relazione al tipo di batteri utilizzati, 

esistono due differenti intervalli di temperatura in cui viene condotta la digestione anaerobica: 

- con batteri mesofili si lavora in un intervallo di temperatura di 32÷38°C; 

- con batteri termofili le condizioni di esercizio ottimali implicano un intervallo di 

temperatura di 52÷55°C. 



 30

Il tempo di residenza in un digestore varia in funzione della quantità di materiale da trattare, 

del tipo di materiale e dalla temperatura di esercizio. Nel caso della digestione condotta con 

batteri mesofili, il tempo di residenza è all’incirca 15 giorni. Nel caso di un processo con 

batteri termofili, le alte temperature velocizzano la digestione, di contro ha un costo maggiore. 

Il processo mesofilo è quello più utilizzato. I digestori più comuni sono quelli continui: 

possiedono dispositivi meccanici o idraulici per mescolare il materiale e estrarne in 

continuazione gli eccessi per mantenere un volume ragionevolmente costante, durante 

l’aggiunta continua di fango.  

La digestione del materiale organico biodegradabile implica l’azione di molte differenti specie 

di batteri, ognuna delle quali ha un ruolo differente in una differente fase del processo di 

digestione. Lo stretto controllo delle condizioni operative di un digestore è essenziale per 

assicurare la crescita batterica e l’effettivo verificarsi del biochimismo necessario per il buon 

fine della digestione stessa. La digestione anaerobica è suddivisibile in quattro stadi [8]: 

1. Idrolisi: le molecole organiche subiscono scissione in composti più semplici quali 

monosaccaridi, amminoacidi e acidi grassi; 

2. Acidogenesi: avviene un’ulteriore scissione in molecole ancora più semplici con 

produzione di ammoniaca e anidride carbonica; 

3. Acetogenesi: le molecole semplici prodotte dallo stadio precedente sono ulteriormente 

digerite producendo idrogeno e soprattutto acido acetico; 

4. Metanogenesi, con produzione di metano, biossido di carbonio e acqua. 

 

 

Figura 2.5.Schema a stadi produzione biogas [7] 



 31

Esistono altre possibili classificazioni del processo anaerobico: 

- digestione a secco (dry): la biomassa in digestione ha un contenuto di sostanza secca 

superiore al 20%; 

- digestione a umido (wet): la biomassa in digestione ha un contenuto di sostanza secca 

inferiore al 10%. 

La digestione a umido è quella più diffusa. 

Oltre alla digestione anaerobica (con riduzione di SSV del 50%), si può avere la digestione 

aerobica: i processi di assimilazione e degradazione biologica delle sostanza organiche 

avvengono in ambiente ricco di ossigeno; viene sfruttata la respirazione endogena dei batteri 

(si ha una riduzione di SSV del 40%) [7]. 

 

Il biogas è uno dei principali prodotti della digestione anaerobica ed è una miscela gassosa 

composta da metano (50÷80%), anidride carbonica (15÷45%) e altri gas come azoto o 

idrogeno (5%). Il biogas è un combustibile gassoso rinnovabile e dotato di buon potere 

calorifico; può essere bruciato per produrre elettricità, solitamente tramite motore a scoppio o 

microturbina. Il gas è spesso utilizzato anche per la cogenerazione, generando energia 

elettrica e sfruttando il calore per riscaldare gli stessi digestori. Per la produzione di calore ed 

elettricità con motori cogenerativi, il biogas può essere utilizzato tal quale. Per utilizzare il 

biogas negli autoveicoli o immetterlo nelle reti di distribuzione del gas, è indispensabile 

prevedere un processo di purificazione che innalzi al 95÷98% la percentuale di metano, 

aumentandone così la qualità e il potere calorifero. In questi casi si parla di “biometano” 

anziché biogas. Con 1 m3 di biogas è possibile produrre circa 1,8÷2,2 kWh di energia elettrica 

e circa 2÷3 kWh di energia termica. 

L’energia elettrica prodotta dalla digestione anaerobica viene considerata una forma di 

energia verde. Dato che il gas non viene rilasciato direttamente nell’atmosfera e l’anidride 

carbonica deriva da fonte organica caratterizzata da breve ciclo del carbonio, il biogas con la 

sua combustione non contribuisce all’aumento delle concentrazioni atmosferiche di CO2 e 

grazie a ciò viene considerato una fonte energetica a basso impatto ambientale. 

La produzione di biogas non avviene in modo costante durante il processo della digestione 

anaerobica; il livello massimo viene raggiunto durante la fase centrale del processo. Nelle 

prime fasi della digestione la produzione di biogas è minore perché i batteri non si sono 

ancora riprodotti abbastanza. Verso le fasi finali, resta solamente il materiale più difficilmente 

digeribile, con una conseguente diminuzione della quantità di biogas prodotto. 



 32

Il trattamento anaerobico con recupero di biogas offre molteplici vantaggi: 

- Produzione di energia: la cogenerazione di energia elettrica e calore mediante 

combustione del biogas, risulta economicamente vantaggiosa sia per autoconsumo 

aziendale, sia per una cessione a terzi. 

- Abbattimento odori ed emissioni inquinanti (NH3, CH4): le sostanze maleodoranti che si 

formano durante il processo (acido solfidrico, mercaptani, ammoniaca) vengono inviate 

con il biogas alla combustione. 

- Stabilizzazione del fango: l’abbattimento del carico organico carbonioso ottenibile in 

digestione anaerobica conferisce al fango una sufficiente stabilità anche nei successivi 

periodi di stoccaggio; si ha un rallentamento dei processi degradativi e fermentativi con 

conseguente diminuzione nella produzione di composti maleodoranti. 

- Riduzione della carica patogena: la digestione anaerobica in mesofilia può ridurre 

parzialmente la eventuale carica patogena presente nei liquami. Operando in termofilia è 

possibile, invece, ottenere la completa igienizzazione del liquame con la completa 

distruzione dei patogeni. 

 

2.4.3 Disidratazione meccanica 

La disidratazione serve ad allontanare dal fango un’ulteriore quantità d’acqua e quindi ad 

ottenere un prodotto con una consistenza semisolida, che agevoli lo smaltimento finale; la 

concentrazione di secco finale dipende dal tipo di macchina utilizzata e dal tipo di reagente. 

Le tipologie più diffuse sono: 

- Nastropresse: sono costituite da due nastri tra cui uno è filtrante; i nastri si muovono 

lentamente nella stessa direzione e una serie di rulli guidano e regolano lo spazio tra di 

essi in cui è presente il fango. Il progressivo aumento di pressione fa sì che il filtrato 

goccioli attraverso il telo mentre il fango rimane tra i due e viene espulso quando questi si 

aprono. Con questo sistema si raggiunge il 20÷23% di secco. 

- Centrifughe: sono macchine in cui il fango è immesso nel tamburo centrale che gira a 

grande velocità e imprime al fango stesso una elevata accelerazione centrifuga; questa 

provoca la separazione tra il fango che viene spinto contro le pareti e l’acqua. La coclea 

trascina il fango verso l’uscita mentre l’acqua sfiora da una soglia stramazzante. Con l 

centrifughe si può superare il 25% di secco. 

 



 33

2.4.4 Smaltimento 

Per lo smaltimento dei fanghi sono presenti varie alternative: discarica, incenerimento, 

compostaggio o agricoltura. Recuperare il fango come fertilizzante è un beneficio economico 

ma è limitato dalla quantità di metalli che può essere presente. Inoltre, se sottoposto ad 

essiccamento, il fango può essere usato come combustibile. 



 35 

Capitolo 3 

 

L’impianto di depurazione di Conselve 

 
 
In questo capitolo sarà descritto l’impianto di depurazione di Conselve sulla base dei dati 

desunti dalle relazioni di progetto e di collaudo dei due lotti, e di quanto rilevato nel corso dei 

sopralluoghi effettuati durante il tirocinio.  

 

 

3.1 Dati di progetto e schema dell’impianto 

 

L’impianto è stato progettato in 2 lotti per una potenzialità complessiva di 46880 abitanti 

equivalenti e lo scarico finale deve rispettare i limiti del Decreto Ronchi-Costa, essendo 

situato nel bacino scolante della Laguna di Venezia. Esso comprende 2 linee di trattamento 

acque, una stazione di ricevimento e pretrattamento di rifiuti liquidi compatibili (bottini) e una 

linea di trattamento fanghi. Nella tab. 3.1 sono riportati i principali parametri di progetto 

dell’impianto; lo schema a blocchi della fig. 3.1 indica le filiere di trattamento. 

 
 
Tab. 3.1: Dati di progetto dell’impianto di depurazione di Conselve. 

   

POTENZIALITA’ 46.880 Ab.Eq. 

PORTATA GIORNALIERA 6.937 m3/d 

PORTATA IN INGRESSO STAZIONE BOTTINI 200 m3/d 

PORTATA GIORNALIERA COMPLESSIVA 7.137 m3/d 

PORTATA ORARIA MEDIA Q24 297 m3/h 

PORTATA ORARIA DI PUNTA  Qpn 708 m3/h 

BOD5 CARICO GIORNALIERO 3.380 Kg/d 

AZOTO TOTALE GIORNALIERO 640 Kg/d 

FOSFORO TOTALE GIORNALIERO 79 Kg/d 

RIFIUTI LIQUIDI AUTORIZZATI 200 t/d 

RIFIUTI  DIRETTAMENTE IN LINA FANGHI (CER 190805) 100 t/d 

 
 
 
 
 
 
 



 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fig. 3.1: Schema a blocchi dell’impianto di Conselve. 

 

Ingresso reflui  
fognari civili e 

industriali 

Ingresso  
Rifiuti 
liquidi 

Grigliatura Grigliatura Grigliato 
Sabbia 

Dissabbiatura 
 

Disoleatura 

Dissabbiatura 

Disoleatura 

Equalizzazione 

Ripartitore di 
portata 

Predenitrificazione 

Ossidazione 
Nitrificazione 

Postdenitrificazione 

Riareazione 

Sedimentazione 
Secondaria 

Predenitrificazione 

Ossidazione 
Nitrificazione 

Sedimentazione 
Secondaria 

Addizione 
reagenti 

Chiariflocculazione 

Filtrazione su  
sabbia 

Disinfezione 
UV 

Refluo 

Pre - 
Ispessimento 

Digestione 
Anaerobica 

Post - 
Ispessimento 

Disidratazione 

Smaltimento 
a compostaggio 

ricircolo 

Supero 
Fanghi 
biologici 

Fanghi chimici 

45 % 55 % 

Produzione 
Biogas 

Stoccaggio in 
gasometro 

Combustione  
in motore 

Energia 
Elettrica 

Combustione 
in torcia 

LEGENDA 
Trattamenti primari 
Trattamenti secondari 
Trattamenti terziari 
Trattamenti fanghi 
Trattamenti Biogas 

 
                Linea acque            
                Linea fanghi            
                Linea biogas            



 37 

3.2 Stazione di trattamento rifiuti liquidi biocompatibili 

 

L’impianto di trattamento bottini ha una potenzialità pari a 200 t/d. I rifiuti liquidi recapitati 

all’impianto tramite autobotte sono sottoposti al trattamento di dissabbiatura e disoleatura in 

un impianto compatto installato in parallelo alla linea principale. Dopo questo trattamento, i 

rifiuti liquidi sono inviati ad una vasca di equalizzazione del volume di 200 m3 ed aerata a 

mezzo di diffusori a microbolle. 

 

 
Fig. 3.2: Stazione trattamento bottini. 

 

 

3.3 Trattamenti primari 

 

Sollevamento iniziale. I liquami arrivano all’impianto tramite condotte in pressione. 

 

Grigliatura fine. I liquami in arrivo contengono solidi grossolani che potrebbero danneggiare 

le apparecchiature successive o compromettere il regolare funzionamento dell’impianto, 

pertanto è necessario rimuovere tali materiali. La grigliatura è del tipo meccanizzato e 

costituita da una struttura in lamiera e profilati piatti in acciaio zincato avente larghezza 1 m, 

lunghezza totale 2 m e luce fra le barre 15 mm. 



 38 

 
Fig. 3.3: Dettaglio grigliatura. 

 

 

Dissabbiatura-disoleatura aerata. Per la separazione delle sabbie e dei materiali inerti che 

solitamente entrano nelle reti fognarie è presente una vasca di dissabbiatura del tipo aerato 

longitudinale, dimensionata in modo da assicurare alla massima portata di progetto (708 m3/h) 

un tempo di ritenzione di 5,4 minuti. L’aerazione, oltre a garantire un grado di separazione 

dell’80 % delle particelle minerali con dimensioni minime di 0,2 mm (sabbie, inerti, ecc..), 

separa le sostanze galleggianti come oli, grassi, ecc. che flottano in superficie. L’aerazione 

avviene tramite aria insufflata in prossimità del fondo, per mezzo di tubi ceramici porosi, 

disposti su un lato lungo tutta la vasca.  

Le sabbie vengono raccolte, tramite un raschiatore di fondo, in una tramoggia in testa alla 

vasca e da qui rimosse a mezzo idroestrattore pneumatico. Le sostanze galleggianti che 

flottano in superficie, vengono allontanate da una lama di superficie che le sospinge in un 

pozzetto di raccolta da dove vengono periodicamente estratte. Il manufatto è costituito 

essenzialmente da una vasca rettangolare avente lunghezza di 13,16 m, larghezza 3,2 m, 

profondità utile 1,5 m e volume utile 63,2 m3. 

 



 39 

 
Fig. 3.4: Stazione di dissabbiatura-disoleatura. 

 

 

Sedimentazione primaria. Vista la scarsità del carico organico in entrata, la sedimentazione 

primaria non è attualmente in uso. 

 

Ripartizione di portata. In questa sezione la portata di liquame pretrattato viene suddivisa, 

in proporzioni del 45% alla linea  e 55% alla linea 2, ed avviata alle due linee di trattamento 

biologico. 

 

 

3.4 Trattamenti secondari  

 

Ossidazione biologica  linea 1 potenzialità di 23.440 Ab.Eq. 

 

Il comparto di ossidazione biologica della Linea 1 è composto da 2 vasche uguali, ciascuna 

delle quali ha un volume utile di 1.344 m3; i parametri di progetto sono: 

- volume utile complessivo      2.688      m3 

- Carico organico giornaliero       1.690     KgBOD/d 

- Azoto totale giornaliero       320         KgTKN/d 

- Portata media oraria giornaliera     148,5      m3/h 

- Portata di punta giornaliera      354         m3/h 

 

 



 40 

 
Fig. 3.5: Ossidazione biologica e sedimentazione finale linea1. 

 

 

Adottando una concentrazione del fango nella miscela aerata Ca = 4,5 KgSS/m3 e trascurando 

l’abbattimento di BOD nei comparti a monte, il fattore di carico organico per la vasca 

esistente risulta: 

 

1690
0,14

[ ] 2688 4,5
IN

f

BOD
C

V SS
= = =

⋅ ⋅
 KgBOD/KgSSd     

 

Il fattore di carico volumetrico risulta pari a: 

 

1690
0,63

2688
IN

OV

BOD
C

V
= = =  KgBOD/m3 d 

 

Il tempo di ritenzione idraulico è pari a 18,1 ore con la portata media e 7,6 ore con la portata 

di punta. 

 

 

Ossidazione biologica  linea 2 - potenzialità di 23.440 Ab.Eq. 

 

Il comparto di ossidazione biologica nella Linea 2 è composto da una vasca da 2.696 m3; i 

parametri di progetto sono i seguenti : 



 41 

- Carico organico giornaliero       1.690      KgBOD/d 

- Azoto totale giornaliero       320         KgTKN/d 

- Portata media oraria giornaliera     148,5     m3/h 

- Portata di punta giornaliera      354        m3/h 

 

 

 
Fig. 3.6: Ossidazione biologica, sedimentazione finale e chimico fisico linea2. 

 

 

Adottando una concentrazione del fango nella miscela aerata Ca = 4,5 KgSS/m3 e trascurando 

l’abbattimento di BOD nei comparti a monte, il fattore di carico organico per la vasca 

esistente risulta: 

 

1690
0,13

[ ] 2696 4,5
IN

f

BOD
C

V SS
= = =

⋅ ⋅
 KgBOD/KgSSd     

 

Il fattore di carico volumetrico risulta pari a: 

 

1690
0,62

2696
IN

OV

BOD
C

V
= = =  KgBOD/m3 d 

 

Il tempo di ritenzione idraulico è pari a 18,1 ore con la portata media e 7,6 ore con la portata 

di punta. 



 42 

Complessivamente il volume di ossidazione biologica delle 2 linee è pari a 5.384 m3. 

Il quantitativo complessivo di fango di supero, assumendo una resa di rimozione del BOD del 

95% e una produzione di 0,9 KgSS/KgBOD, è complessivamente pari a: 

 

0,9 0,9 3380 0,95 2.890INSS BOD η∆ = ⋅ ⋅ = ⋅ ⋅ =  KgSS/d  

 

 Fabbisogno complessivo di ossigeno  

 

Il fabbisogno di ossigeno nel processo ossidativo è calcolato sulla base di un abbattimento del 

BOD5 pari al 95% e sulla base di una nitrificazione del 90% dell’azoto ammoniacale, 

mantenendo una concentrazione di 3 mg/l O2 e verificando il dimensionamento nelle condi-

zioni peggiori, cioè quelle invernali a 12°C. 

Il fabbisogno di ossigeno per il mantenimento del processo biologico di ossidazione viene 